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Abstrakt
Tato práce ověřuje hypotézu, zda-li je možné vytvořit systém automatické optické in-
spekce plošných spojů z běžných materiálů a za pomoci volně dostupných softwarových
prostředků. Práce klade důraz na celkovou jednoduchost a cenovou dostupnost vý-
sledného řešení, kdy výsledný systém je určen pro malosériovou produkci a soukromé
jednotlivce, oproti dnes dostupným AOI zařízením. Práce diskutuje rozsah možných
vad pro inspekci osazených a neosazených plošných spojů, navrhuje výběr metod pro
zpracování obrazu a uvádí výsledné algoritmy pro inspekci včetně jejich testování. Sou-
částí práce je návrh a realizace zařízení pro snímání plošných spojů a návrh grafického
uživatelské rozhraní pro ovládání celého systému.

Klíčová slova
Automatická Optická Inspekce, AOI, zpracování obrazu, deska plošných spojů, DPS,
defekt
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Abstract
This thesis verifies the hypothesis whether it is possible to create an Automatic Op-
tical Inspection system of printed circuit-boards from common resources, using freely
available software frameworks. The work emphasizes the overall simplicity and afford-
ability of the resulting solution. The resulting system is designed for the small-scale
production and the private individuals versus today’s large-scale focused AOI devices.
The paper discusses the range of possible defects for inspection of assembled and non-
assembled printed circuit-boards, suggests methods for image processing and presents
final inspection algorithms, including their testing. Part of the thesis is the design
and construction of a device for printed circuit-board capturing and the design of a
graphical user interface for controlling the entire inspection system.

Keywords
Automatic Optical Inspection, AOI, Image processing, Printed circuit board, PCB,
defect
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1. Introduction

Optical Inspection of printed circuit boards is not a new technology. It started in 1940s
with traditional optical comparators. The control was performed by a human worker
by basically comparing two magnified images of tested boards. The testing device
was purely mechanical and the whole system depended on the workers experience and
eye-sight.

During the years the systems were improved and with incoming automation began
to be more and more complex, assuring a higher level of inspection and wide range of
fault detection. Currently, the Automated Optical Inspection (AOI) system is generally
a very expensive and sophisticated machine focused on large-scale production.

1.1. Motivation

As a student of Faculty of Electrical Engineering the author has had a long-term in-
terest in the electronic device prototyping and manufacture as it is usual among the
technically focused people in his country. This particular interest has roots in history,
when citizens of former Czechoslovakia before 1989 struggled with the unavailability of
basic electronic devices. As a result, it was common to create devices, like amplifiers,
transistor AM/FM radios and other systems at home, using the necessary equipment
and a gained knowledge from magazines. This legacy has been passed onto following
generations and today a unique community of amateur enthusiasts is settled across the
nation. With expanding accessibility and affordability of electronic parts and equip-
ment, this area is increasingly popular.

With such an extensive and culturally rich background, Czech industry and produc-
tion go hand in hand. There are many small-sized companies and start-ups focused on
developing electronic devices and electronic prototyping. This development can be seen
not only in Czechia and Europe but also globally. These companies generally produce
their products in small series and quantities. PCB production is outsourced and as-
sembling and soldering is performed manually or without serial production. Products
are produced mainly in limited and small series. Nevertheless, to assure the quality
of the output product, output control is always required as it is usual in a large-scale
production.

In the beginning of the year 2015 the autor started to work a part-time job in a small-
sized company, called Intronix s.r.o.[1], located in Prague. This company is focused on
development and manufacture of electronic systems mostly used for automation and
non-electrical parameters measurements in industry production. Size of the company
perfectly fits the previous description since it is mainly focused on small size production.
Authors job was to perform output control and testing of final assembled PCBs. The
author carried the idea of automated PCB inspection a certain period of time before,
but exactly at this time the author started to realize its true potential when he got
more familiar with the standard manufacturing process and its economical aspects.
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1. Introduction

1.2. Draft proposal

Since this research is rather practically focused, more emphasis is placed on the suitable
combination of existing methods, rather than developing a new ones. In the end, this
approach should have a greater probability of success.

In this work an Automated Optical Inspection will be developed and designed. The
system will consist of a hardware part and a software part. The hardware part includes
the design of an image capturing device and its support equipment. More types of
image capturing devices will be used such as industrial solution cameras and consumer
electronics cameras as well. The software part includes selection of suitable image
processing techniques and inspection methods or rules for sufficient quality inspection
of PCBs. The system should also contains understandable user interface for comfortable
use.

The main benefit of this work should be to verify possibility to create a functional,
affordable and accessible automated optical inspection system which could be benefi-
cial either for small-sized companies, developers or even enthusiasts and their home
projects. Since most of available AOI systems are mainly focused on a large-sized serial
production, the goal of this work is to use the exactly opposite philosophy and try to
find the solution for a small-sized companies or private individuals.

1.3. State of the art

As mentioned in the Introduction, most AOI systems present currently are complex
machines capable of inspecting enormous quantities of samples in short period of time.
Sometimes the inspection is performed even with multiple samples at the same time.
Examples of AOI producing companies are Saki Corporatio[2] (Japan), modus high-
tech electronics GmbH[3] (Germany) or the pioneer of AOI, Orbotech Ltd.[4] (Israel).
A product of the last one, Orbotech Ltd. company, can be seen in Figure 1. In
this section are presented some of the working systems used in industry and practical
research and applications of this topic.

Fig. 1. Discovery𝑇 𝑀 II 9000 AOI System by Orbotech Ltd., taken from [4].

These systems are focused on plain and assembled PCBs as well. Depending on the
particular product they can use the latest 3D screening technology and multiple light
source reflection. Inspection is performed using multi-image technology to increase the
accuracy of inspection by producing multiple images of the inspected board. Achieved

2

1.3. State of the art

accuracy then varies in range of decades of microns. For presented Discovery system
above, it is exactly 30 𝜇𝑚 [4].

Fig. 2. Bungard QualityScan 3000 (left) and Flatbed Scanner Platform (right). Taken from [5]

The Bungard Elektronik GmbH & Co.KG company has in its portfolio an AOI work-
station focused on non-serial production. As can be seen in Figure 2, the system is
based on a similar topology as we can all know from office equipment we generally use
but in this case with larger dimensions and accuracy. This system is less complex than
the previously mentioned system from Orbotech, but it still belongs to the group of
high or middle-high class of inspection systems with accuracy up to 50 microns [5].

Neelum Dave et al. presented a simple and inexpensive solution for AOI of bare
printed circuit boards. Their system captures the image via movable camera. After
the image is captured pre-procesing methods are applied followed the image processing
based on image extraction[6].

Fig. 3. Automated Optical Inspector by Robert Baddeley

A low-cost AOI solution of assembled board inspection was investigated by Robert
Baddeley. He proposed a system equipped with a 720p web-camera stationed above the
tested printed circuit board as can be seen in Figure 3. The system is complemented
by support lighting. Extraction method used by Neelum Dave et al. was changed to
a process based on the template matching (2.5.4). As Baddeley presents, final cost of
the device was settled up to $50 and with usable results. The final system was able to
detect missing and misplaced components [7].
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2. Methodology

Some of the most used techniques suitable for PCB inspection and related theory are
presented in this chapter. Each method is followed with a basic explanation of its
functionality. However, as this work does not substitute a textbook. Deeper explanation
of the methods is beyond the scope of this work.

2.1. Printed circuit board introduction

A printed circuit has been a basic interconnecting technique for electronic components
for decades. Since this technology and its problematic is the main element of this work,
it is required to familiarize the reader with the concept itself, its fabrication, usage and
possible manufacturing errors occurring during the fabrication of PCB. There are many
types of manufacturing processes, materials and technology suitable for various output
products. However, only a fraction of available and the most widely used technologies
are presented.

2.1.1. Fabrication

A new type of error could occur in every step of production. Faults of plain boards and
assembled boards, including the manner of their occurrence and cause are mentioned
in section 2.1.2.

When describing manufacture of PCB, it is necessary to distinguish it by its con-
struction, which goes hand in hand with the manufacture process. By this description
we can separate printed circuits into three groups:

∙ Single and double layered, rigid base
∙ Multi-layered, rigid base
∙ Flexible single and double layered

The dielectric base material is selected by required assembly to fulfill expected param-
eters such as water absorption, flexural strength, tensile strength, thermal parameters
and hardness. Materials used for most applications include[8]:

∙ Phenolic-resin-impregnated paper
∙ Acrylic-polyester-impregnated random glass mat
∙ Epoxy-impregnated paper
∙ Epoxy-impregnated fiberglass cloth

The last mentioned option of fiberglass laminate is currently the most used one since
the previous mentioned technologies are becoming obsolete.

The manufacturing process begins with input material. Generally, it is the base plate
covered by copper foil from one side in case of one side circuit board and analogically
the base plate covered from both sides in the case of double layered circuit board. The

[…]

LED diode. This was mainly caused by interchange assignment of components. Because
the images were taken with slightly different positions, the light conditions may varied
more, with could suppress multiplicative errors as they did not occur in a such large
scale. The tantalum capacitors show an interesting values for both used cameras where
they have been flawlessly identified. This was caused either by its distinctive color
(tantalYellow) or by its case of larger dimensions. Because the method reacts to the
size of the package, these two types were identified in 100% of all cases.

Missing component testing showed significant difference between the cameras as
shown in Tables 11 and 15. Though the Canon camera showed 100% classification
accuracy in the un-assembled pad detection with flawless "False Positive" values, the
Basler camera identification was not successful completely. The results of Basler cam-
era testing showed high rate of assembled pads marked as free pads i.e. "False Positive"
error. This was caused by incorrectly identifying a single component, in this case white
ceramic capacitor, as the empty pad. The error was multiplied by the multiplicative
data acquisition, which is obvious from the multiples of five in the results. This error
influenced the results of type part identification, where in the Table 14 it is possible to
observe significantly decreased success rate of the white ceramic capacitor in comparison
to the other types of components.

In the testing of position identification result of "True Positive" are the same for both
cameras, which signifies independence of the camera usage. Five unidentified cases of
incorrect position may be caused by mistaking the component with an empty pad. The
Basler camera results in Table 16 showed significant increase of "True Negative" errors,
i.e. correctly soldered components marked as defective. This was mainly caused by
lower resolution of camera where the low resolution noise processed with filtering badly
influenced watershed segmentation. Resulting shape of segmented package was not
rectangular because of side-effect blending with noise elements. Position and mainly
rotation of fitted rectangle has been shifted. The multiples of five suggest the multi-
plicative error involvement again.

Although the polarity inspection test may appear to carry the least accurate results,
when the success rate of correct estimation was 75% for the canon camera and only 60%
for the Basler camera, detailed description is required. In the case of Canon camera
usage, the method was unable to successfully identify the polarity mark of the LEDdiode
package. Count of this package (for example visible in the Table 10) is exactly equal
to the number of missing correct estimations. Same happened for the Basler camera,
where the method was not able to identify the LEDdiodes polarity mark as well as the
polarity strip on the black tantalum capacitor, due to a threshold error. This behavior
caused a drastic worsening that was reflected in the results.
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8. Conclusion

In this work, the development process of the Automatic Optical Inspection system for
the small-scale production was presented. The motivation of investigation was presented
and presentation of the existing solutions followed. The goal was to create an exper-
imental system for inspecting the un-assembled and assembled printed circuit boards
with usage of a freely available software tools and a hardware for image acquisition.
This would make the technology of AOI more accessible.

Image capturing device was designed and constructed with relation to studied issues,
linked to the image capturing. The final design allowed usage of two different cameras
and it was equipped with internal lighting and light dispersion unit. For image capturing
the two types of camera were used, industrial camera and commercial DSLR camera.
Proposed color contrast enhancement controlled by light illumination was designed but
not implemented.

Related theory was investigated to create suitable set of methods for image processing
algorithms. To simplify the development as much as possible, the single general method
was implemented for usage in plain board inspection as well as in assembled board
inspection. The method was based on the color thresholding combined with watershed
segmentation. This method core was used for most of the inspection parts with suitable
modifications. For testing the inspection algorithm with real images other support
procedures had to be implemented. This included an implementation of image pre-
procesing methods, process for Golden board creation and the suitable user interface
design.

The results showed it is possible to use the industrial camera as well as the com-
mercial camera for PCB inspection. Nevertheless, the results of plain board inspection
proved that the system cannot be used for inspection of skip and bridge errors smaller
than 10 mil in diameter. This resolution is insufficient, especially if we realize a usual
dimensions of bridge or skip defects often do no reach even a tenth of the presented
value. For this reason, the system was found to be unable to check plain PCBs. The
system was more successful in the inspection of assembled printed circuit boards. Un-
fortunately, most of the obtained results contained multiplicative errors due to the
imperfect data acquisition. The part type inspection results can be presented as the
least affected results where the success rate for commercial camera was 93.6 % and the
success rate for the industrial camera was 88.48 %. These results may seem sufficient
for an experimental prototype system, but in a real production this system would not
be usable. For example we can imagine a situation where the system with a success
rate of 93.6 % incorrectly estimates at least one component on every board containing
at least 15 parts.
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However the obtained results does not approve the system directly for the real pro-
duction it suggests it can be accomplished with further development. To improve the
inspection performance, the future work has been suggested:

∙ Optimize the inspection algorithm for a single camera usage.
∙ Optimize the inspection algorithm for the assembled board inspection only.
∙ Implement the color contrast enhancement system.
∙ Fix the board position during capturing.

The scope of work was fulfilled in most points to the last point, when the quality
testing of the system in the industrial application could not be achieved mainly due to
processing the work abroad. The foreign research was personally very enriching, but
the impact on the research itself was rather negative, considering the limited resources,
cultural and communication distance, which have greatly complicated this practically
focused research work and even some parts of the develop such as image capturing device
had to be adapt to it. However, the experience gained from cross-border research has
outweighed the negative aspects of work significantly.
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Appendix A.

Photographs of the experimental setup

Fig. 29. Light source frame (White+RGB), Basler camera
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Appendix A. Photographs of the experimental setup

Fig. 30. Image capturing device - white-box

Fig. 31. White-box, lights turned on

58

Fig. 32. White-box, mounted DSLR camera

Fig. 33. Experimental setup
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Appendix B.

CD Content

/root
code .......................................Implemention of AOI systems

Basler ........................ Pylon scripts for image acquisition
Arduino ....................................Color enhancement system
GUI ............................................User interface design
Inspection ....................................Inspection algorithms

Eagle .................................................Test board design
LaTeX .....................................Source files of the document
Photo ...............................................Photo documentation
Thesis .............................................Thesis in PDF format
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