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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
There are already many solutions to the problem the student decided to tackle. However, most of these solutions are
proprietary and often too expensive for individuals or small companies. One of the reasons is that developing a solution
that would be cheap and yet provide usable results, is very difficult.
Development of such tool requires understanding of the PCB creation process as well as extensive knowledge of
techniques used in computer vision and to some extent machine learning. Therefore, the task itself is very difficult.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
The assignment as such was mostly fulfilled. The student failed to demonstrate the solution in a real application due to
logistic problems (he was abroad while working on the thesis). However, most of the testing was done using real PCBs and
images acquired in a realistic setting.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
The student started working on his thesis with enthusiasm and was actively consulting his ideas and progress. He
frequently reported preliminary results of the experiments related to image acquisition. However, later on his activity
tapered off, especially while writing the text of the thesis.
In my opinion, the completion of the thesis was hasted. The student left me only a little over a week for any adjustments
to the text. Therefore, unfortunately, the final version of the thesis has a lot of inconsistencies, shortcomings, and errors.

Odborná úroveň D - uspokojivě
The thesis contains a detailed summary of the used methods and tools, which is sufficient for such work. However, the
explanation of why these methods were chosen is very poor. There are almost no results of the preliminary experiments
involving alternatives to the selected methods. Therefore, it is hard to judge whether the implemented methods were
really the best methods for the task or were chosen mainly on the account of their availability in the software libraries.
There is also no note of parameter optimization for any of the methods. Some of the bad results were clearly the
consequence of insufficient parameter tuning of the detection or preprocessing methods.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
The thesis is written in English and has 62 numbered pages. The text is divided into 8 chapters; each chapter is further
divided into subsections as needed. The division of the text is clear. After the introductory motivation behind the thesis
and the topic of PCB creation, the author describes the methods used in his work. Afterwards, he explains the proposed
approach and its implementation into a software solution. Finally, the student explains the testing setup and presents the
results, including discussion.
The thesis contains minor typos and stylization errors. The thesis should contain more images illustrating the used
methods and data.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
There are 27 cited sources. The use of the sources is correct, although citations are missing for some of the methods
presented in the thesis.
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Další komentáře a hodnocení
I would like to commend on the students work on the practical part of the assignment. He built his own light box for image
acquisition and the PCB samples.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

As stated before, the topic is a difficult one. The student put a lot of work into the practical part of the thesis
and created the setup of image acquisition and the testing samples.
Regrettably, the theoretical part of the work was quite poor. If the student spent more time on the selection
and optimization of the methods, the results might have been better and more usable for real-world
application.
Due to the hastened completion process, the testing of the final solution is insufficient. More testing and
possibly a comparison with related solutions would be required.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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